7

ПРОТОКОЛ № 2

заседания межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений

в Ярославском муниципальном районе

26 апреля 2019                                                                                     г. Ярославль

	Председатель комиссии:

	Степанов Н.Д., первый заместитель Главы  Администрации ЯМР;

	Заместитель председателя комиссии:
	Мартышкина Е.В., заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной политике;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:
	Белова Н.В., начальник отдела по делам несовершеннолетних и защиты их прав            Администрации ЯМР;

	Грибанова Ю.С., начальник управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

	Емельянов А.В., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

	Костыгова Е.А., начальник управления образования Администрации ЯМР;

	Попов С.С., заместитель начальника управления культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;

	Кузьмичев С.М., оперуполномоченный ОООРД ОО УФСИН России по Ярославской области;

	Федосеева Н.М., начальник управления труда и социальной поддержки населения                Администрации ЯМР;

	Флюсман М.Ю., начальник ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району;

	Хохлов А.В., начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

	Ашастина Н.И., Глава Заволжского сельского поселения;

	Белозеров А.В., Глава Кузнечихинского сельского поселения;

	Вьюнов С.Д., Глава городского поселения                      Лесная Поляна;

	Печаткина Н.В., Глава Туношенского сельского поселения;

	Пухов П.Н., Глава Курбского сельского поселения;

	Сорокин Н.А., Глава Некрасовского сельского поселения;

	Шатский А.В., Глава Карабихского сельского поселения;

	Цуренкова И.И., Глава Ивняковского сельского поселения.

	Присутствовали:
	Ашастина Н.И., Белозеров А.В., Вьюнов С.Д., Грибанова Ю.С., Емельянов А.В., Костыгова Е.А., Кузьмичев С.М., Мартышкина Е.В., Печаткина Н.В., Попов С.С., Пухов П.Н., Сорокин Н.А.,         Федосеева Н.М., Хохлов А.В., Цуренкова И.И., Шатский А.В.

	Приглашенные:
	Блохина О.В., заместитель начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Ярославскому району;

	Борисенков А.Б., заместитель начальника отдела надзорной деятельности Ярославского и Некрасовского муниципальных районов ГУ МЧС России по Ярославской области;

	Мельников А.С., сотрудник отдела надзорной деятельности Ярославского и Некрасовского муниципальных районов ГУ МЧС России по Ярославской области;

	Смирнов Д.Г, заместитель начальника ФГКУ                             «1 отряд ФПС по Ярославской области»;

	Сомов А.А., начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Ярославскому району;

	Сучков А.А., заместитель Главы Администрации ЯМР по внутренней политике.

	Якунин В.В. специалист по ГО и ЧС администрации Заволжского сельского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ состояния правопорядка и общественной безопасности на территории ЯМР за 1 квартал 2019 года, результаты борьбы с преступностью.

2. Обеспечение охраны общественного порядка во время проведения Праздника весны и труда; Дня Победы в Великой Отечественной войне; предварительного голосования по выборам Глав поселений и депутатов муниципальных поселений ЯМР; Дня России. Организация охраны военно-мемориальных объектов.

3. Организация в ЯМР работы по участию граждан в охране общественного порядка.

4. Подготовка к летней оздоровительной компании 2019 г. Меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в летний период.

1. СЛУШАЛИ:

Емельянова А.В. с информацией о состояния правопорядка и общественной безопасности на территории ЯМР за 1 квартал 2019 года и результатах борьбы с преступностью.

РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району проводить профилактические мероприятия в отношении лиц ранее судимых, в т.ч. находящихся пор административным надзором.
(Срок исполнения до 31.12.2019).
3. Рекомендовать Главам поселений ЯМР продолжить проведение мероприятий:

3.1. по развитию систем видеонаблюдения в общественных местах и в населенных пунктах поселений;

3.2. по предоставлению рабочих мест лицам, осужденным к наказаниям, не связанным с лишением свободы. (Срок исполнения постоянно);

3.3. по оказанию помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, в предоставлении жилья и регистрации по месту жительства; в решении вопросов их трудоустройства. (Срок исполнения постоянно);

3.4. совместно с ОМВД России по Ярославскому району провести в весенне-летний период в садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах, и на объектах строительства профилактические мероприятия по предупреждению совершения краж имущества граждан и организаций.
(Срок исполнения - до 31.08.2019).
2. СЛУШАЛИ:

Емельянова А.В. с информацией об обеспечении охраны общественного порядка во время проведения Праздника весны и труда, Дня Победы в Великой Отечественной войне, Дня России и организации охраны военно-мемориальных объектов.
Сучкова А.А. с информацией о проведении предварительного голосования по выборам Глав поселений и депутатов муниципальных поселений ЯМР.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Белозеров, Н.Д. Степанов, А.В. Хохлов.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

3.
Управлению культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР совместно с администрациями поселений района провести мониторинг состояния воинских захоронений и военно-мемориальных объектов, с целью приведения в надлежащее состояние мест воинских захоронений, оборудования и оформления могил и кладбищ погибших при защите Отечества, а также военно-мемориальных объектов, расположенных на территории ЯМР, актуализации реестра, обновлению электронной базы данных и приведения их в надлежащее состояние, обратив особое внимание на состояние воинских захоронений, благоустройство прилегающей к ним территории, а также актуальность фотографий размещенных на сайтах муниципального образования.

(Срок исполнения до 29 апреля 2019).
4.
Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району, в период подготовки и проведения праздничных мероприятий и предварительного голосования (далее мероприятия):

4.1.
обеспечить охрану общественного порядка в соответствии с разработанными планами;
4.2.
провести обследование мест проведения мероприятий на предмет обеспечения их антитеррористической защищенности, в т.ч. с привлечением кинологических служб;

4.3.
совместно с отделом надзорной деятельности Ярославского и Некрасовского районов ГУ МЧС России по Ярославской области провести дополнительные инструктажи должностных лиц и сотрудников организаций, на территории которых проводятся мероприятия, по вопросам обеспечения антитеррористической защищенности и общественного порядка, а также пожарной безопасности и ЧС.

(Срок исп. - соответственно до 29 апреля, 8 и 20 мая, 11 июня 2019).

5.
Рекомендовать Главам поселений ЯМР:

5.1.
совместно с ОМВД России по Ярославскому району:

5.1.1.
привлечь к охране общественного порядка во время проведения мероприятий, в т.ч. для охраны военно-мемориальных объектов, народные дружины поселений, сотрудников частных охранных предприятий;

5.1.2.
в целях обеспечения сохранности в период с 01 по 10 мая 2019 г. организовать охрану военно-мемориальных объектов силами народных дружин, частных охранных предприятий;

5.1.3.
проработать вопрос ограничения проезда к местам проведения указанных мероприятий;

5.2.
уточнять обстановку на территории поселений во время проведения мероприятий через ЕДДС ЯМР. Информацию о происшествиях и ЧС незамедлительно направлять в ЕДДС ЯМР;

5.3.
обеспечить соблюдение требований безопасности в местах проведения мероприятий;

5.4.
принять меры к минимизации массовых мероприятий рекламного и иного коммерческого характера, локализации несанкционированных митингов, шествий, демонстраций, пикетов, а также нарушений установленного порядка проведения публичных мероприятий. Информацию о выявленных нарушениях незамедлительно направлять в ОМВД России по Ярославскому району;

5.5.
в целях снижения количества пожаров и гибели людей в жилом секторе, объектах и организациях; снижения риска возникновения пожаров на территории поселений в период проведения мероприятий:

5.5.1.
организовать контроль за соблюдением правил пожарной безопасности при использовании электрооборудования и печного отопления;

5.5.2
проанализировать степень готовности подведомственных объектов в части работоспособности систем пожарной автоматики и соблюдения противопожарного режима;
5.5.3.
обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в соответствии с требованиями ст. 63 Федерального закона от 27.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и реализации полномочий органов местного самоуправления в области пожарной безопасности (ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в редакции Федерального закона от 18.10.2007 № 230-ФЗ);

5.5.4
организовать на территории поселений проверки мест проживания малоимущих граждан, социально-неадаптированных групп населения, неблагополучных, многодетных семей, а также многоквартирных деревянных жилых домов;

5.5.5.
организовать рейды по местам проживания ветеранов Великой Отечественной войны на предмет обследования противопожарного состояния жилых помещений;

5.5.6.
установить контроль за несанкционированным палом сухой травянистой растительности при проведении субботников в местах захоронений и при подготовке к проведению мероприятий. Привлекать добровольные пожарные дружины к проведению указанных мероприятий.

5.5.7.
принять меры по ограничению доступа в расселенные и бесхозные строения на территории населенных пунктов;
5.5.8.
провести рейды по выявлению нарушений противопожарного режима.

6.
Информацию о проведенных мероприятиях предоставить до 14 мая                   и 14 июня 2019 г.
3. СЛУШАЛИ.

Емельянова А.В. с информацией об организации в ЯМР работы по участию граждан в охране общественного порядка.

РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2.
Рекомендовать Главам поселений ЯМР:

2.1.
предоставить планы работы народных дружин на май 2019 г. В дальнейшем планы предоставлять ежемесячно до последнего числа каждого месяца. (Срок исполнения до 29.04.2019);

2.3.
Не допускать участия народных дружинников в мероприятиях по охране общественного порядка без сотрудников полиции.

(Ответственные: Главы поселений и командиры народных дружин поселений ЯМР, ОМВД России по Ярославскому району. (Срок исполнения до 31.12.2019).
4. СЛУШАЛИ.

Костыгову Е.А. с информацией о подготовке к летней оздоровительной компании 2019 г.

ВЫСТУПИЛИ: О.В. Блохина.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать управлению образования, отделу отдела по делам несовершеннолетних и защиты их прав Администрации ЯМР, ОМВД России по Ярославскому району принять необходимые меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в летний период 2019 г.

3. Управлению культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР принять меры к трудоустройству несовершеннолетних в летний период 2019 г.

4. Информацию о проведенных мероприятиях предоставить до 31.08.2019 г.

5. Рекомендовать управлению образования Администрации ЯМР провести в образовательных учреждениях района демонстрацию видеороликов о недопустимости пала сухой травы. (Срок исполнения в течение учебного года).
[image: image1.emf]

Информация по счетным участкам для предварительного голосования

городское поселение Лесная поляна

	№
	Наименование выборов
	Округ

	Адрес участка

(наименование учреждения), в т.ч. временного (если планируется).
	Пример-ные границы
	Дата голосо-вания
	Время работы участка

	1
	Глава городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района
Муниципальный совет городского поселения Лесная поляна четвертого созыва Ярославского муниципального района
	-
	МКУ Леснополянский КСЦ

Ярославский район. р.п.Лесная Поляна д.36
	2301
	20.05.2019
	13.00-

14.00

	1

Ивняковское сельское поселение

	10
	Глава Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района

Муниципальный совет Ивняковского сельского поселения четвертого созыва Ярославского муниципального района
	-
	МУ Ивняковский ФОК Ярославский район. п.Ивняки, ул.Светлая д.4а
	2308
	22.05.2019
	18.00-20.00

	1

	11

	-

	2309

	22.05.2019
	18.00-20.00

	2

	12

	-

	2310
	22.05.2019
	18.00-20.00

	3

Туношенское сельское поселение

	21
	Глава Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района

Муниципальный совет Туношенского сельского поселения четвертого созыва Ярославского муниципального района
	-
	МУ Туношенский КСЦ, Ярославский район, с.Туношна, ул.Юбилейная д.7
	2335, 2336, 2337, 2338
	23.05.2019
	14.00-16.00

	1

	22

	-

	2333, 2334
	23.05.2019
	14.00-

16.00

	2

Некрасовское сельское поселение

	20
	Муниципальный совет Некрасовского сельского поселения четвертого созыва Ярославского муниципального района
	1
	МУ Михайловский КСЦ

Ярославский район, п.Михайловский
	2331, 2332
	23.05.2019
	18.00

20.00

Заволжское сельское поселение

	2
	Глава Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района
Муниципальный совет Заволжского сельского поселения четвертого созыва Ярославского муниципального района
	-
	- Спас-Витальевский ДКС

Ярославский район, с.Спас-Виталий д.16

	2302
	26.05.2019
	09.00-18.00

	2

	3

	-
	Заволжский ДКС

Ярославский район, п.Заволжье, д.26А

	2304,

2306
	26.05.2019
	09.00-18.00

	1

	4

	-
	-Зеленый квартал, управляющая компания;
	2304

(д. Липовицы)
	26.05.2019
	10.00-

13.00

	1

	5

	-
	-Зеленый Бор

Управляющая компания
	2305

(д. Ермолово)
	26.05.2019
	14.00-

17.00

	1

	6

	-
	-Библиотека в п.Красный Бор

Ярославская область, Ярославский район п. Красный Бор д.1а

	2305
	26.05.2019
	10.00-13.00

	1

	7

	-
	-п.Красный Бор,

ул.Мирная

	2339
	26.05.2019
	14.00-17.00

	1

	8

	-
	-Пестрецовский ДКС

Ярославская область, Ярославский район д.Пестрецово;
	2307
	26.05.2019
	14.00-

17.00

	2

	9

	-
	-МУ Григорьевский КСЦ

Ярославский район д.Григорьеквское,

ул.Клубная д.15
	2303
	26.05.2019
	10.00-13.00

	2

Карабихское сельское поселение
	13
	Муниципальный совет Карабихского сельского поселения третьего созыва Ярославского муниципального района
	1

	Центр детского творчества «Ступеньки»

Ярославский район,  п.Красные Ткачи ул.Пушкина д.1а
	2311, 2312, 2315
	26.05.2019
	08.00-20.00

	14

	2
	МУ Дубковский КСЦ Ярославский район, п.Дубки,

 ул.Некрасова д.1
	2313, 2314, 2316, 2317
	26.05.2019
	08.00-20.00

Кузнечихинское сельское поселение

	15
	Муниципальный совет Кузнечихинского сельского поселения четвертого созыва Ярославского муниципального района
	1
	МКУ Кузнечихинский КСЦ, Ярославский район, д.Кузнечиха ул.Центральная д.35
	2320, 2321, 2319
	26.05.2019
	09.00-18.00

	16

	2
	Рютневский ДКС Ярославский район, п.Ярославка д.2б
	2318, 2325
	26.05.2019
	09.00-18.00

	17

	2
	Столовая ООО

племзавод «Родина»

Ярославский район, с.Андроники ул.Ярославская д.9
	2322
	26.05.2019
	14.30

17.00

	18

	Толбухинский ДК

Ярославский район, с.Толбухино
	2323
	26.05.2019
	12.00-

14.00

	19

	Глебовский ДКиС

Ярославский район, д.Глебовское
	2324
	26.05.2019
	09.30-

11.30

Информация по 4 вопросу

В 2019 году запланирован отдых детей и их оздоровление на базе общеобразовательных учреждений ЯМР в весенние, летние и осенние каникулы, в 1 загородной организации круглосуточного пребывания детей в летние каникулы МАУДО ДОЦ «Иволга» ЯМР и санаторной организации круглосуточного пребывания детей.

В реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Правительства  Ярославской области  вошли  25 образовательных организаций ЯМР и 1 загородная организация круглосуточного пребывания детей. Акты приёмки лагерей с дневной формой пребывания  на базе образовательных учреждений  в весенние каникулы подписаны всеми членами межведомственной  комиссии.

Планируемый охват оздоровительной кампании в 2019 году - 3041 несовершеннолетний, что позволяет достичь планового показателя 40,53% от общего числа детей в возрасте от 7 лет до 17 лет включительно, проживающих в Ярославском муниципальном районе.

В образовательные учреждения направлена информация для проведения профилактической и воспитательной работы в летний период.

В соответствии с годовым планом управления образования Администрации ЯМР 21.05.2019 года состоится совещание для заместителей директоров по воспитательной работе на тему «Профилактика правонарушений в молодежной среде». На совещание приглашены: специалисты центра по противодействию экстремизму, специалист ГУ ЯО «Ярославский областной молодежный информационный центр» Акулова Людмила Александровна, начальник отдела по работе с общественными организациями ГАУ ЯО «Дворец молодежи» Разумова Ольга Александровна,  заместитель директора по содержательной части, начальник отдела реализации программ и проектов ГАУ ЯО «Центр патриотического воспитания» Костицына Юлия Сергеевна.

Приоритетной в деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ярославского муниципального района (далее – комиссия) является и плановая индивидуально профилактическая работа с несовершеннолетними, категории которых определены ст. 5 Федерального закона от 24.06.1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

Комиссия осуществляет мониторинг внеурочной занятости подростков, ходатайствует об их трудоустройстве на временные рабочие места в летний период, осуществляет мониторинг внеурочной занятости подростков и их вовлеченность в различные виды отдыха и занятости в летний период. В целях профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних последние охвачены различными формами организации отдыха детей и их оздоровления. Таковыми являются лагеря с дневной формой пребывания детей на базе образовательных учреждений, лагеря с круглосуточным пребыванием, а также профильные лагеря, организации культуры и спорта, и иные формы отдыха и занятости. В лагерях с дневной формой пребывания детей, а также в течение смен в МАУДО ДОЦ «Иволга» ЯМР для несовершеннолетних участников будут организованы и проведены межведомственные профилактические мероприятия, направленные на профилактику совершения подростками правонарушений и преступлений, будут организованы выездные детские общественные приемные, круглые столы, тренинги, мастер-классы, уроки-презентации. Для несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, планируется организация экскурсий в летний период в различные музеи. Кроме того, в летнюю оздоровительную кампанию запланировано и будет осуществляться трудоустройство подростков, находящихся в социально опасном положении, в образовательных учреждениях и администрациях сельских и городского поселений.

Активизирована работа по вовлечению несовершеннолетних, с которыми ТКДН и ЗП ЯМР организована и проводится индивидуальная профилактическая работа, к участию во внеучебной досуговой деятельности. В рамках регулярных профилактических бесед с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) специалистами отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР в случае отсутствия внеурочной занятости даются настоятельные рекомендации подросткам занять свое свободное от занятий время различными видами спорта или иными формами досуга. К данному процессу активно привлекаются педагоги образовательных учреждений, где обучаются несовершеннолетние, специалисты управления культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР, а также специалисты МУ Молодежного центра «Содействие» ЯМР.